PAGE
2

ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
 Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

 Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
 Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.

 Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

 Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 44ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas nos dias doze e treze de dezembro do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador DR. BITTAR. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofícios GP nºs 536 e 543/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 936, 937, 939, 941, 947, 957, 959, 1199, 1251, 1252, 1253, 1255, 1256,1261, 1264, 1266, 1270/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs 1262, 1267, 1272/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 201.602,67 para PAB FIXO, no valor de R$ 33.1390,12 para Programa de Assistência Farmacêutica Básica, no valor de R$ 49.500,00 para Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 18.900,00 para Saúde Bucal, no valor de R$ 73.700,00 para Saúde da Família; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Botucatu, no valor de R$ 100.000,00 referente aquisição de Material de Consumo; da Secretaria de Estado da Educação, Ofício nºs 331, 1172/2011, em atenção aos Requerimentos nºs  1205/11 e 1259/11; da SABESP, Of.RMDB/285/11, em atenção ao Requerimento nº 792/11; da Câmara Municipal de Araraquara, Of. Circ. Nº 038/11, encaminhando cópia do Requerimento nº 918/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 106/2011- de iniciativa do PREFEITO MUN ICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/09 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 (Secretaria Municipal da Educação – FUNDEB). 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 107/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 na Secretaria Municipal de Educação e abre um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 167.700,00 (cento e sessenta e sete mil e setecentos reais), na Secretaria Municipal de Educação – FUNDEB. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 108/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/09 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, para pagamento da Folha dos servidores no presente mês, bem como INSS e FGTS. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 109/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.376.500,00 (dois milhões, trezentos e setenta e seis mil e quinhentos reais). 05) PROJETO DE LEI Nº 126/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de área à Tecnaut Indústria e Comércio de Metais Ltda. 06) PROJETO DE LEI Nº 127/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 641.000,00 (seiscentos e quarenta e um mil reais), para pagamento da Folha dos servidores no presente mês, bem como INSS e FGTS. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador PROF. NENÊ, nº 118/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou a suspensão dos trabalhos por vinte minutos para que o Senhor VALTER JOSÉ PEREIRA, pai, representante da Associação MEI da Vila dos Lavradores fizesse uso da Tribuna de Oradores. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizera uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ABELARDO, PROF. NENÊ, FONTÃO, LELO PAGANI, DR. BITTAR, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI, o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores FONTÃO e XÊ, o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 107/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de lotes à ALFAGLASS Indústria, Comércio e Serviços de produtos em fibra de vidros Ltda ME. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 121/2011 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de área à Irizar Brasil Ltda. Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 123/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a concessão de direito real de uso de área à Associação dos Produtores Rurais do Alto do Rio Capivara. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 095/2011- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que altera os artigos 59 e 62 da Lei nº 2.482, de 01 de julho de 1985, que institui o Código de Obras do Município. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº 118/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que denomina de Cabo PM Jair Aparecido Marciola, a Rua de Acesso do Conjunto Habitacional “Morada do Sol”, na Vila Assumpção. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº 125/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Professor Jorge Pinheiro Machado, a Universidade do Trabalhador (UNIT) Unidade I, localizada na Rua Moraes Barros, nº 387, Centro. Fizeram uso da palavra os Vereadores CURUMIM, PROF. NENÊ e PROF. GAMITO. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.